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Som eksemplerne viser, er der grundlæggende 
enighed mellem Risø/DD og COWI-konsortiet om ni- 
veauet for de forventede samlede totalomkostninger. 

Hvis man omregner totalomkostningen ved en 
umiddelbar påbegyndt dekommissionering i faste pri- 
ser efter fordeling på enkeltår i en projektperiode til en 
nutidsværdi, vil det generelt være sådan, at omkost- 
ningerne målt i nutidsværdi vil falde jo senere i forlø- 
bet de afholdes, jo længere det samlede forløb bliver 
og jo højere rentefod, der lægges til grund for bereg- 
ningen. 

I forlængelse af beslutningsforslaget vil Finansud- 
valget rn forelagt et planlægningsaktstykke med hen- 
blik på at tilvejebringe hjemmel til afholdelsen af ud- 
gifter til den nødvendige detailplanlægning. Herefter 
vil Finansudvalget af hensyn til gennemsigtigheden i 
omkostningsudviklingen, jf. også Akt 160 28/03 
2001, få forelagt aktstykker for de delprojekter, som 
påbegyndes. Heri vil blive redegjort for de økonomi- 
ske konsekvenser af den konkrete afviklingsopgave, 
herunder de usikkerheder som vil være forbundet der- 
med. Det bemærkes, at opdelingen på enkeltprojekter 
endnu ikke kan angives, da dette vil bero på detail- 
planlægningen. 

12. VVM-tilladelse 
Efter Rådsdirektiv nr. 85/337/EØF af 27. juni 1985 

med senere ændringer, om vurdering af visse offentli- 
ge og private projekters indvirkning på miljøet 
(VVM-direktivet) vil dekommissioneringen af de nu- 
kleare anlæg på Risø forudsætte en forudgående 
VVM-tilladelse. Direktivet er gennemført i dansk ret 
ved Miljøministeriets samlebekendtgørelse nr. 428 af 
2. juni 1999 om supplerende regler i medfør af lov om 
planlægning. 

Herefter skal forslag til retningslinier ved nyanlæg 
og ved væsentlige ændringer af bestående anlæg, der 
kan sidestilles med nyanlæg, ledsages af en VVM-re- 
degørelse. Af bilag 1 til ovennævnte bekendtgørelse 
fremgår det udtrykkeligt, at: >>kernekrqftværker og an- 
dre kraftreaktorer, herunder demontering og nedluk- 
ning af sådanne kernekraftværker eller reaktorer 
(bortset fra forskningsanlæg til fremstilling og forar- 
bejdning af spaltelige og fertile stoffer, hvis maksi- 
mumskapacitet ikke overstiger 1 kW vedvarende ter- 
misk ydelse)« vil være omfattet af VVM-pligt. De- 
kommissioneringsprojektet er herefter generelt om- 
fattet af VVM-pligten. 

Som nævnt i afsnit 7 blev der igangsat en VVM- 
proces for det konkrete projekt i regi af HUR som re- 
gionplanmyndighed. Primo 2002 har projektet været i 
første offentlige høring på baggrund af et debatoplæg 

med det fonnål at indkalde ideer og forslag til plan- 
lægningen. På baggrund heraf og i samarbejde med 
Risø/DD og de nukleare tilsynsmyndigheder har HUR 
udarbejdet et endeligt forslag til regionplantillæg, in- 
klusive en VVM-redegørelse. I VVM-redegørelsen 
drages bl.a. følgende hovedkonklusioner: 
홢 De samlede myndighedsmæssige initiativer, som 

vil være en væsentlig del af den forestående de- 
kommissioneringsopgave, vil sikre, at opgaven 
såvel organisatorisk som miljø- og sikkerheds- 
mæssigt vil foregå på forsvarlig måde. 

홢 Der er ikke ud fra en miljø- og sikkerhedsmæssig 
betragtning noget, der umiddelbart taler for en se- 
kventiel og længerevarende nedbrydning, men 
man kan vælge at nedbryde anlæggene delvist pa- 
rallelt. Herved opnår man den hurtigst mulige to- 
tale nedbrydning og samtidig opnås en fleksibel 
og optimal udnyttelse af mandskabsressourcer. 
Andre tidsrammer for dekommissionering end 
den hurtigst mulige vil ikke ændre væsentligt i de 
miljø- og sikkerhedsmæssige konsekvenser. 

홢 Den praktiske gennemførelse af dekommissione- 
ringen af de nukleare anlæg, herunder affalds- 
håndtering, jf. også generelt afsnit III, vil foregå 
på miljø- og sikkerhedsmæssig forsvarlig vis. Af- 
faldshåndteringen vil sikre, at radioaktivt affald 
ikke sammenblandes med det konventionelle af- 
fald, der skal bortskaffes uden for Risø. Midlerti- 
dig lagring af radioaktivt affald på Risø-området 
er ikke et risikoelement. 

홢 Der er ingen indlysende alternativer til dekom- 
missioneringen af de nukleare anlæg på Risø, og 
der er ingen miljømæssige fordele ved at udskyde 
dekommissioneringen, hverken hvad angår ar- 
bejds- og omegnsmiljømæssige forhold eller 
hvad angår affaldsmæssige forhold. Deponering 
på stedet ('entombment'), jf. også afsnit 9.1, kan 
næppe retfærdiggøres p.gr.a. anlæggenes belig- 
genhed. 

홢 Det vil ikke ud fra et samfunds- og miljømæssigt 
synspunkt være hensigtsmæssigt at lade de nu- 
kleare anlæg henstå i en lang årrække, før nedriv- 
ning påbegyndes. Dette ikke mindst fordi det vil 
være muligt at udnytte eksisterende viden og ud- 
dannet personale, hvis man starter dekommissio- 
neringen kort tid efter lukningen af de nukleare 
anlæg og gennemfører hele nedbrydningsproces- 
sen fortløbende. 

Ovennævnte forslag til regionplantillæg, inklusive 
VVM-redegørelse, er underkastet en ny offentlig hø- 
ring. Herefter vil en endelig WM-tilladelse kunne gi- 
ves under forudsætning af, at Folketinget tilslutter sig 


